
 

 

 

 

 

 

 

    

VVM-tilladelse til udvidelse af Iglsø Biogas, Ø. Børstingvej 6, 7850 Stoholm 
 
Viborg Kommune har den 3. december 2018 modtaget jeres ansøgning om 
udvidelse af biogasanlægget på ovennævnte ejendom. Viborg Kommune har 
tidligere vedtaget lokalplan nr. 486 for opførelse af et biogasanlæg på ejendommen 
Ø. Børstingvej 6, 7850 Stoholm samt kommuneplantillæg nr. 7 
til Kommuneplan 2017-2029 for Viborg Kommune. 
  
I har søgt om tilladelse til at udvide fra et 400-tons biogasanlæg til et 600-tons 
biogasanlæg. Udvidelsen vil ske indenfor rammerne af lokalplan 486.  
 
Den ansøgte udvidelse er omfattet af miljøvurderingslovens1 bilag 1, pkt. 29 som 
omfatter ”Enhver ændring eller udvidelse af projekter, der er opført i dette bilag, 
såfremt en sådan ændring eller udvidelse i sig selv opfylder de eventuelle 
tærskelværdier, der er fastsat i dette bilag”. 
Udvidelsen med 200 tons/døgn overstiger tærskelværdien på 100 tons i bilag 1, 
pkt. 10, og udvidelsen bliver således omfattet af kravet om udarbejdelse af 
miljøkonsekvensrapport for udvidelsen, og udvidelsen må ikke påbegyndes, før der 
er meddelt en VVM-tilladelse hertil.   
  

Der er derfor udarbejdet en miljørapport ”Udvidelse af Iglsø Biogas” som 

indeholder en miljøkonsekvensvurdering - samt et ikke teknisk resumé - af 

udvidelsen. Miljørapporten er tilgængelig på kommunens hjemmeside: 

viborg.dk/biogas. 

 

VVM-tilladelsen for udvidelse af biogasanlægget består af to dele: dels denne 

VVM-tilladelse og dels miljøgodkendelsen af udvidelsen.  

 

I henhold til miljøvurderingslovens §15, stk.4 og miljøvurderingsbekendtgørelsens2 

§9, kan en miljøgodkendelse helt eller delvis erstatte en VVM-tilladelse. 

Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til miljøbeskyttelseslovens §33 og regulerer 

de miljømæssige forhold for udvidelsesprojektet, som knytter sig til aktiviteter der 

foregår på selve virksomheden, hvorimod VVM-tilladelsen regulerer de øvrige 

forhold.  

 

En miljøgodkendelse for udvidelsen meddeles samtidig med denne VVM-tilladelse. 

 
 

                                                           
1 Lovbekendtgørelse nr. 1225 af 25.10.2018 om miljøvurdering af planer og programmer og 

af konkrete projekter (VVM).   
2 Bekendtgørelse nr. 913 af 30/08/2019 om Samordning af miljøvurderinger og digital 

selvbetjening m.v. for planer, programmer og af konkrete projekter (VVM)  
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Afgørelse 
Viborg Kommune meddeler hermed VVM-tilladelse til udvidelse af Iglsø Biogas fra 
400 tons til 600 tons biomasser pr. døgn. 
 
Denne afgørelse bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år, fra den er 
meddelt. 
 
VVM-tilladelsen er meddelt på baggrund af den udarbejdede miljørapport for 
udvidelsen samt de indkomne høringssvar fra den offentlige høring. 
 
Tilladelsen meddeles i henhold til § 25 i miljøvurderingsloven. 
 
Beskrivelse og vurdering af udvidelses-projektet 
Der er ansøgt om tilladelse til en udvidelse af et 400 ton biogasanlæg på Ø. 
Børstingvej 6, 7850 Stoholm, matr.nr. 2b Ø. Børsting By, Smollerup. 
Udvidelsen kan gennemføres uden anlægsmæssige udvidelser. Udvidelsen 
kræver dog, at en eksisterende gylletank og plansilo, som indtil nu har tilhørt 
husdyrbrugets drift på samme ejendom, overgår til biogasanlæggets drift. I den 
forbindelse etableres en gastæt overdækning på gyllebeholderen. Samtidigt øges 
biogasanlæggets kapacitet fra 400 ton pr. dag til 600 ton pr. dag. 
 
Biogasanlægget udvides med henblik på årligt at modtage ca. 219.000 ton råvarer, 
hvoraf de 149.000 tons vil være gylle, 14.000 ton vil være dybstrøelse,15.000 ton 
vil være majsensilage og 3.500 ton afgrøder. Derudover vil der blive anvendt 
17.000 ton olivenskaller, 1.000 ton vegetabilsk glycerin samt 19.500 ton organisk 
affald som fx kartoffelpulp, melasse eller andre energiafgrøder. 
 
Ud over kvægbruget, beliggende på samme ejendom som biogasanlægget, er der 
pt. 11 leverandører i lokalområdet som leverer gylle, dybstrøelse, majs og andre 
afgrøder til biogasanlægget. Antallet af leverandører vil efter udvidelsen øges med 
5 leverandører fra lokalområdet samt et antal leverandører beliggende udenfor 
kommunen som leverer organisk affald til bioforgasning. 
 
Trafik og veje 
Biogasanlæggets øgede kapacitet giver anledning til en stigning i antal transporter 
til og fra biogasanlægget. Antallet af transporter til og fra anlægget vil således stige 
med i gennemsnit 16 tankvogne/lastbiler i hverdagene, svarende til 8 transporter til 
og 8 transporter fra anlægget. Dette svarer til en stigning på i gennemsnit 50% i 
antal transporter til og fra anlægget.  
 
Den største stigning sker i transporterne som kommer fra syd. Dette skyldes, at de 
”nye” leverandører fortrinsvis ligger syd for biogasanlægget. Dette vil medføre en 
øget trafikal belastning af særligt Ø. Børstingvej mellem indkørslen til Ø. 
Børstingvej 6 (biogasanlægget) og Lånum. 
 
Der er allerede foretaget afværgeforanstaltninger til sikring af afviklingen af 
eksisterende transporter til og fra biogasanlægget. Ø. Børstingvej er udvidet med 
mellem 1 og 1,5 meter på strækningen mellem Iglsø og Lånum, krydset i Iglsø er 
ændret, de mindre veje Vittrupvej, Gl. Skolevej og Rørgårdsvej er lukket for 
gennemkørende tung trafik ved skiltning, krydset Ø. Børstingvej-Lånumvej i Lånum 
by er ændret og der er etableret hastighedsdæmpende tiltag i form af bump på 
henholdsvis Ø. Børstingvej og Lånumvej i Lånum by.  
 
Siden etablering af 400 tons-anlægget, er der gennemført flere trafiktællinger på Ø. 
Børstingvej. Trafiktællingerne kan ikke vise den stigning i antal af tunge transporter 
som man forventede ville komme ved etableringen af biogasanlægget. 
Forklaringen på dette er til dels, at de transporter der tidligere har været i området 
af husdyrgødning til fx Maabjerg Biogas, i stedet køres til Iglsø Biogas. 
 



 

 

Forvaltningen vurderer derfor, at de allerede gennemførte tiltag, som er nævnt 
ovenfor, vil kunne sikre en forsvarlig afvikling af transporterne – også efter 
udvidelsen.    
Den forøgede transport vil dog medføre, at vejbelægningen mellem afkørslen til 
biogasanlægget og Lånum nedslides hurtigere og dermed skal vedligeholdes og 
fornyes hyppigere. 
 
Ovenstående vurdering er baseret på, at transporterne fra nuværende og nye 
leverandører primært vil komme fra syd ad Ø. Børstingvej. Som det det fremgår af 
miljørapporten, vil der hen over tid kunne ske en udskiftning i leverandørkredsen, 
og fordelingen af transporter vil derfor kunne ændre sig.  
 
Såfremt der i fremtiden sker en ændring i leverandørkredsen, således at der sker 
en stigning i antallet af leverandører som ligger vest og nordvest for anlægget, vil 
dette medføre, at transportstrækningen for transport af biomasserne vil blive 
forlænget da tilkørsel af biomasser til anlægget skal ske via Ø. Børstingvej. 
Desuden vil der være en risiko for, at andre små veje nord for anlægget som fx 
Jordemodervej og Lærkenborgvej vil blive taget i brug. Disse veje er smalle og ikke 
beregnet til en betydelig stigning i tung transport. I stedet ville det være mere 
optimalt at tilkøre biomasserne til anlægget via Vestre Skivevej. Dette er dog ikke 
muligt med gældende lokalplan.  
 
En ændring i leverandørkredsen kan således få en indflydelse på kørselsmønsteret 
for transporter til og fra anlægget. Dette vil betyde, at forudsætningerne for 
miljøkonsekvensvurderingerne i miljørapporten ikke længere er opfyldt. Dermed vil 
forudsætningen for VVM-tilladelsen heller ikke være opfyldt. Dette vil derfor kræve 
en ny ansøgning til Viborg Kommune. 
 
Ud over en stigning i antal af transporter, er udvidelsen ikke vurderet til at medføre 
andre væsentlige miljømæssige konsekvenser: 
 
Natur, flora og fauna 
Udvidelsen af den dagligt behandlede mængde biomasser giver ikke anledning til 
en forøgelse af udledningen af ammoniak og NOx, idet denne er bestemt af 
anlæggets fysiske indretning. Da dette ikke ændres ved udvidelsen, vil 
udledningen af kvælstofholdige forbindelser ikke øges. Det vurderes derfor, at den 
øgede kapacitet ikke vil medføre en negativ påvirkning af de omkringliggende 
naturområder og naturtyper, dyrelivet, herunder internationale naturområder eller 
bilag IV arter.  
 
Landskabelig påvirkning 
Overdækning af eksisterende gyllebeholder vurderes ikke at have væsentlig 
påvirkning af de landskabelige forhold omkring anlægget idet højden af 
overdækningen vil være lavere end de omkringliggende tanke. 
 
Fortidsminder 
Der vurderes, at der ikke sker ændringer i anlægget der betyder, at der sker 
påvirkning af værdifulde fortidsminder, og dette er derfor ikke undersøgt nærmere i 
miljørapporten. 
 
Klima 
I forbindelse med at en øget mængde gylle bioforgasses inden udspredning på 
markerne, vil emissionen af methan og lattergas fra markerne reduceres. 
Udvidelsen vurderes derfor at påvirke klimaet i positiv retning. 
 
Befolkning og sundhed 
Udvidelsen af anlægget medfører ikke at der udledes sundhedsskadelige stoffer. 
Befolkningen påvirkes begrænset af lugt og trafikale genevirkninger. Det vurderes 
således, at udvidelsen ikke påvirker befolkningens sundhed. 
 



 

 

Der henvises til uddybende vurdering af ovenstående miljømæssige parametre i 
miljørapporten for udvidelsen. 
 
Øvrige miljøpåvirkninger 
Beskrivelse og vurdering af øvrige miljøforhold som fx lugt og andre luftformige 
emissioner, støjemissioner fra biogasanlægget, affald og spildevand fremgår dels 
af miljørapporten og dels af miljøgodkendelsen.   
 
Forhold til anden lovgivning 
VVM-tilladelsen erstatter ikke tilladelser efter anden lovgivning, som er nødvendige 
for projektets realisering. 
 
Udvidelsen af biogasanlægget kræver en landzonetilladelse til ændret anvendelse 
af eksisterende gyllebeholder og plansiloer (så de fremover bliver brugt i 
forbindelse med biogasanlægget i stedet for landbrugsdrift) samt en 
miljøgodkendelse fra kommunen.  
 
I miljøgodkendelsen er der vurderet og sat vilkår til virksomhedens indretning og 
drift, luftemissioner, støjbidrag i omgivelserne, affaldshåndtering og afledning af 
spildevand/overfladevand. Miljøgodkendelsen for udvidelsen meddeles samtidig 
med VVM-tilladelsen. 
 
En landzonetilladelse er meddelt den 2. januar 2017. 
 
Udspredning af afgasset biomasse reguleres af de generelle regler for 
gødningsregnskab som landbrugsstyrelsen er myndighed på. 
 
Klagemulighed 
I henhold til miljøvurderingslovens § 49 kan afgørelser truffet i henhold til § 25 
påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagen skal være indgivet skriftligt 
inden 4 uger efter offentliggørelsen af VVM-tilladelsen.  
 
Der klages via Klageportalen, som der findes et link til på Miljø- og 
Fødevareklagenævnets hjemmeside: www. naevneneshus.dk. Her kan der også 
læses mere om klagenævnets sagsbehandling. Klageportalen ligger også på 
www.borger.dk og www.virk.dk, hvor der skal logges på med NEM-ID. Klagen 
sendes automatisk gennem Klageportalen til Kommunen. En klage er indgivet, når 
den er tilgængelig for Kommunen i Klageportalen. Når der klages, skal 
privatpersoner betale et gebyr på kr. 900, mens interesseorganisationer og 
virksomheder skal betale kr. 1.800. Det nævnte gebyr reguleres den 1. januar hvert 
år efter den af Finansministeriet fastsatte sats for det generelle pris- og lønindeks 
med virkning for klager. Gebyret betales med betalingskort i Klageportalen. 
 
Klagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen. Hvis der på grund af særlige forhold ønskes at blive fritaget for at 
bruge Klageportalen, skal der sendes en begrundet anmodning til Kommunen. 
Kommunen videresender herefter anmodningen til klagenævnet, som afgør, om 
anmodningen kan imødekommes. 
 
Søgsmål 
Hvis afgørelsen ønskes indbragt for domstolene, skal dette ske inden 6 måneder 
fra offentliggørelse af afgørelsen. 
 
Offentliggørelse 

Afgørelsen vil blive offentliggjort den xx. xx. 2020 på viborg.dk/biogas. 

Eventuelle spørgsmål til afgørelsen kan rettes til 8787 5608 eller via e-

mail:edg@viborg.dk. 

 

 



 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Edna Gardshodn 

Kemiingeniør 
 
 
Kopi af dette brev er sendt til: 
 

• Danmarks Naturfredningsforening (dnviborg-sager@dn.dk) 

• Embedslægeinstitutionen Midtjylland (senord@sst.dk) 

• Friluftsrådet Limfjord Syd (ajj-7600@webspeed.dk) 

• HMN GasNet, energiplaner@gasnet.dk 

• Erhvervsstyrelse, planloven@erst.dk 

• Naturstyrelsen, nst@nst.dk 

• Miljøstyrelsen, mst@mst.dk 

• Peter Salling Miljørådgivning, peter@psmr.dk 
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